
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  293  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  88 DEL 01/04/2016 

 
 
 

 
OGGETTO:  PIANO SOCIALE DI ZONA 2014-2016.  SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SCOLASTICA SPECIALISTICA  RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SI TUAZIONE DI 
HANDICAP NEI COMUNI DI MOLFETTA E GIOVINAZZO. APPRO VAZIONE 
SCHEMA CONTRATTO AGGIUNTIVO AI SENSI DELL’AT. 114 E 132 DEL 
DLGS 163/2006 E 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: PIANO SOCIALE DI ZONA 2014-2016.  SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SCOLASTICA SPECIALISTICA  RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI 

HANDICAP NEI COMUNI DI MOLFETTA E GIOVINAZZO. APPROVAZIONE 

SCHEMA CONTRATTO AGGIUNTIVO AI SENSI DELL’AT. 114 E 132 DEL 

DLGS 163/2006 E 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTI: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

 

VISTA la proposta di determinazione 350 del 01/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per 

chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

                 Avv. Roberta Lorusso 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 350 del 01/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Marta Marina Andriani 

 

 

IL DIRIGENTE 
dell’Ufficio di Piano 

Nominata con decreto sindacale prot n 37747 del 16.06.2015 

 

Dato atto che la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente  ai sensi della l. 104/92 ed art. 22 della L. 328/2000 e della programmazione del III° 

Piano di Zona dell’Ambito Territoriale Molfetta - Giovinazzo, Distretto Socio Sanitario n. 1-

ASL BA, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale di Molfetta n.6 del 25.02.2014. 

 

PREMESSO che: 

con determinazione dirigenziale n. g. 965 e sett. 228 del 26.08.2015, a seguito di procedura di 

gara d’ambito aperta telematica, veniva aggiudicato l’appalto del servizio di “assistenza 

scolastica specialistica  rivolto agli alunni in situazione di handicap nei comuni di Molfetta e 

Giovinazzo”, in favore  della Coop. Shalom di Molfetta con sede in Via P. Poli, 5/A , al prezzo 

complessivo di € 403.937,87, al netto del ribasso di 10,49% offerto in sede di gara ,  oltre iva 

come per legge  per complessivi € 420.095,38, sull’importo posto a base  di gara di €.451.276,80 

(Iva esclusa); 

 

in data del 03.12.2015 si procedeva alla stipula di apposito contratto rep. n. 8178 tra la Coop. 

Shalom di Molfetta con sede in Via P. Poli, 5/A, in persona del legale rappresentante sig.ra 

Angela de Trizio e l’Ambito Molfetta - Giovinazzo nella persona dell’avv. Roberta Lorusso, 

Dirigente del Settore Welfare Cittadino,  nella qualità di dirigente dell’Ufficio di Piano 

dell’Ambito. 

 

con determinazione dirigenziale n. gen. 1402 e sett. n. 332 del 02.12.2015   del Settore Welfare 

Cittadino è stata approvata la variazione, entro il limite del 20% del valore contrattuale, del 



numero di ore di assistenza emersa in fase di lavorazione  in relazione alla “ natura” e 

“specificità” delle prestazioni, non prevedibile al momento della redazione del relativo capitolato 

speciale, per complessivi €  84.019,07 iva  e oneri per la sicurezza inclusi in favore di Coop. 

Shalom di Molfetta con sede in Via P. Poli, 5/A; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario ai sensi del punto 6) del dispositivo  della citata determinazione 

dirigenziale, n. gen. 1402 e sett. n. 332 del 02.12.2015, procedere alla stipula del contratto 

aggiuntivo al  predetto contratto rep. n. 8178 del 03.12.2015, secondo lo schema allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’art. 3 comma 2 e 3 della legge n. 104/92 

Visto l’art. 22 della l. 328/2000:(Definizione del sistema integrato di interventi e servizi sociali) 

che stabilisce: “…costituiscono il livello essenziale delle prestazioni sociali erogabili sotto 

forma di beni e servizi secondo le caratteristiche ed i requisiti fissati dalla pianificazione 

nazionale, regionale e zonale,….. f) interventi per la piena integrazione delle persone disabili ai 

sensi dell'articolo 14”: 

Visti gli artt.20, 27, 65, 68, 225 e l’allegato IIB del D. Lgs. n.163/2006; 

Visto il DPR 207/2010 

Vista la direttiva assessore alle politiche sociali prot.  int.37148/11.06.2015; 

Vista  la  deliberazione di giunta comunale n. 205 del 21.10.2015  di variazione del bilancio di 

previsione 2015/2017 ; 

- CIG 5923367514 

DETERMINA 

 

La premessa e gli atti  in essa richiamati costituiscono parte  integrante e sostanziale  del presente 

provvedimento e qui si intendono integralmente riportati. 

 

1.  Prendere atto di quanto disposto al punto 6) del dispositivo  della citata determinazione 

dirigenziale, n. gen. 1402 e sett. n. 332 del 02.12.2015. 

 

2. Dare atto che si procederà alla stipula del contratto aggiuntivo al  predetto contratto rep. 

n. 8178 del 03.12.2015. 

 

3. Approvare lo schema del contratto aggiuntivo così come predisposto ed allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale.  

 

4. Dare atto che il presente atto non ha rilevanza contabile. 



 

5. Dare atto che ad intervenuta esecutività della presente determinazione, il presente 

provvedimento non  deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27  e 37 del D. Lgs. n. 

33/2013, in quanto atto di mera gestione 

La presente Determinazione / non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali. 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Roberta Lorusso;1;3622738



Comune di Molfetta

Pareri

350

PIANO SOCIALE DI ZONA 2014-2016.  SERVIZIO DI ASSISTENZA SCOLASTICA SPECIALISTICA
RIVOLTO AGLI ALUNNI IN SITUAZIONE DI HANDICAP NEI COMUNI DI MOLFETTA E
GIOVINAZZO. APPROVAZIONE SCHEMA CONTRATTO AGGIUNTIVO AI SENSI DELL’AT. 114 E
132 DEL DLGS 163/2006 E

2016

Servizio Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 88 Nr. adozione generale: 293
01/04/2016Data adozione:

14/04/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


